МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П Р И К А З

от «' ̂  » 2021 г. № ^
г. Владикавказ

О создании Штаба общественного родительского контроля в
общеобразовательных организациях Республики Северная Осетия -

Алания

В целях упорядочения общественного контроля в сфере модернизации
образовательной инфраструктуры, организации комфортной образовательной
среды, совершенствования организации бесплатного горячего питания в
общеобразовательных организациях в соответствии с Законом Российской
Федерации от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации общественного питания населения»,
Методическими рекомендациями MP 2.4.0180-20 «Родительский контроль за
организацией питания детей в общеобразовательных организациях»
п р и к а з ы в а ю :

1. Создать Штаб общественного родительского контроля в
общеобразовательных организациях Республики Северная Осетия - Алания.

2. Утвердить:
Положение о Штабе общественного родительского контроля в

общеобразовательных организациях Республики Северная Осетия - Алания
(приложение 1);

состав Штаба общественного родительского контроля в
общеобразовательных организациях Республики Северная Осетия - Алания
(приложение 2).

4. Отделу общего образования и социальной защиты детства (Ревазова)
довести содержание настоящего приказа до всех заинтересованных лиц.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника
отдела общего образования и социальной защиты детства А.К. Ревазову.

Министр Э. Алибекова

Приложение 1
к приказу Министерства образования

и науки РСО-Алания
о т « ^ » г.

ПОЛОЖЕНИЕ *
о Штабе общественного родительского контроля в

общеобразовательных организациях Республики Северная
Осетия - Алания

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Штабе общественного родительского
контроля в общеобразовательных организациях Республики Северная Осетия
- Алания (далее - Штаб) разработано на основании:

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от
29.12.2012 г. № 273-Ф3;

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения»;

Методических рекомендаций от 18.05.2020 г. MP 2.4.0180-20
«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в
общеобразовательных организациях».

1.2. Штаб является постоянно действующим органом для рассмотрения
основных вопросов, связанных с модернизацией образовательной
инфраструктуры, организации комфортной образовательной среды,
совершенствования организации бесплатного горячего питания в
общеобразовательных организациях.

1.3. Штаб осуществляет свою деятельность в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией
Республики Северная Осетия-Алания, законами Республики Северная
Осетия-Алания, указами и распоряжениями Главы Республики Северная
Осетия-Алания, постановлениями и распоряжениями Правительства
Республики Северная Осетия-Алания, настоящим Положением.

1.4. В состав Штаба входят представители Министерства образования и
науки Республики Северная Осетия-Алания (далее - Министерство),
представители родительской общественности.

1.5. Деятельность членов Штаба основывается на принципах
добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений,
гласности.

2

2. Задачи Штаба

2.1. Основными задачами Штаба являются:
2.1.1. обсуждение проблем, связанных с:
организацией бесплатного горячего питания обучающихся в

общеобразовательных организациях Республики Северная Осетия - Алания;
модернизацией образовательной инфраструктуры;
организацией комфортной образовательной среды.
2.1.2. подготовка предложений по:
совершенствованию организации горячего питания обучающихся в

общеобразовательных организациях;
проведению строек общеобразовательных организаций;
капитального ремонта общеобразовательных организаций;

• оснащению оборудованием общеобразовательных организаций;
по организации просветительской деятельности.
2.1.3. контроль за:
Организацией бесплатного горячего питания в общеобразовательных

организациях;
за комфортностью среды в образовательных организациях;
за ходом модернизации образовательной среды;
за оснащением общеобразовательных организаций необходимым

оборудованием;
за содержанием и организацией просветительской деятельности.

3. Основные направления деятельности Штаба

3.1. Члены Штаба при проведении мероприятий родительского
контроля в общеобразовательных организациях оценивают:

эффективность организации бесплатного горячего питания
обучающихся в общеобразовательных организациях;

комфортность образовательной среды в общеобразовательных
организациях;

ход выполнения работ по модернизации образовательной среды;
оснащение общеобразовательных организаций необходимым

оборудованием;
содержание и организацию просветительской деятельности.
3.2. Организация работы Штаба может осуществляться в очной и

заочной (анкетирование родителей и детей) формах.
3.3. Итоги контрольных мероприятий обсуждаются на заседаниях

Штаба и будут являться основанием для обращений в адрес органов
управления образованием муниципальных образований, операторов питания,
органов контроля.

Приложение 2
к приказу Министерства образования

и науки РСО-Алания
от « / /€ г.

СОСТАВ
Штаба общественного родительского контроле в общеобразовательных

организациях Республики Северная Осетия - Алания

Алибекова
Элла Маирбековна

Макиева.
Людмила Казбековна

Габараева
Кристина Георгиевна

Агасиева
Анжела Юрьевна

Апкаханова
Алина Амуровна

Аркалова
Диана Игоревна

Белецкая
Наталья Петровна

Бесолов
Алан Казбекович

Министр образования и науки Республики Северная
Осетия - Алания (председатель Штаба);

заместитель Министра образования и науки Республики
Северная Осетия - Алания (заместитель председателя
Штаба);

главный специалист-эксперт отдела общего образования
и социальной защиты детства Министерства образования
и науки Республики Северная Осетия - Алания
(секретарь Штаба);

представитель родительской общественности
муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3
г. Беслана» Правобережного района Республики Северная
Осетия - Алания (по согласованию);

представитель родительской общественности
муниципального казённого общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2
имени героя советского союза Х.З. Мильдзихова»
с.Эльхотово муниципального образования Кировский
район Республики Северная Осетия - Алания (по
согласованию);

представитель родительской общественности
муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения - «Средняя общеобразовательная школа с
углубленным изучением английского языка № 1»
г. Моздока Республики Северная Осетия - Алания (по
согласованию);

председатель общешкольного родительского комитета
Моздокского района Республики Северная
Осетия - Алания '{по согласованию);

представитель родительской общественности
муниципального казенного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2
им. С. Газдарова» с.Чикола Ирафского района
Республики Северная Осетия - Алания (по
согласованию);

Бибилова
Виктория Таймуразовна

Вазиева
Лариса Владимировна

Габ'уева
Дана Таймуразовна

Гагкаева
Саманта Александровна

представитель родительской общественности
муниципального казенного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1
имени героя социалистического труда Еруслана
Еламурзаевича Дзгоева с.Эльхотово муниципального
образования Кировский район Республики Северная
Осетия - Алания (по согласованию);

представитель родительской общественности
муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа
с.Мичурино» Ардонского района Республики Северная
Осетия - Алания (по согласованию);

представитель родительской общественности
муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа
им.И.С.Багаева с.Сунжа» муниципального образования -
Пригородный район Республики Северная Осетия -
Алания (по согласованию);

представитель родительской общественности
муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5
г.Алагира Республики Северная Осетия - Алания (по
согласованию);

Гегкиева
Залина Валерьевна

представитель родительской общественности
муниципального казенного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3
им. Иса Хуадонти с. Чикола» Ирафского района
Республики Северная Осетия - Алания (по
согласованию);

Гулуев
Руслан Казбекович

представитель родительской общественности
муниципальной казенной общеобразовательной
организации «Средняя общеобразовательная школа № 1
им.героя советского союза А.А. Макоева с.Чикола»
Ирафского района Республики Северная Осетия - Алания
(по согласованию);

Дзарданова
Олана Тотразовна

Дзебисова
Мадина Хетаговна

представитель родительской общественности
муниципального казенного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы
№ 1 им. А.Н. Кибизова г.Дигоры Дигорского района
Республики Северная Осетия - Алания (по
согласованию);

представитель родительской общественности
муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1
с. Октябрьское» муниципального образования
Пригородный район Республики Северная Осетия -

/

Алания (по согласованию);

Дзебоева
Мадина Олеговна

представитель родительской общественности
муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы № 3
г.Алагира Республики Северная Осетия - Алания (по
согласованию);

Кайтукова
Ирина Владимировна

Каргинова
Алена Казбековна

Колоева
Кристина Ахсарбековна

Кочиева
Залина Владимировна

Кучиева
Диана Руслановна

Саркисянц
Анна Сергеевна

Таболов
Алибек Ахсарбекович

Трофименко
Ксения Александровна

представитель родительской общественности
муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения средняя общеобразовательная школа № 17
имени Владимира Сослановича Зангиева (по
согласованию);

представитель родительской общественности
муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средней общеобразовательной школы № 4
г. Беслана» Правобережного района Республики Северная
Осетия - Алания (по согласованию);

представитель родительской общественности
муниципального казенного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы № 2
им. А.Н.Кесаева г.Дигоры Дигорского района Республики
Северная Осетия - Алания (по согласованию);

представитель родительской общественности
муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы № 48
(по согласованию);

представитель родительской общественности
муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Средней общеобразовательной школы №1
имени заслуженного учителя Российской Федерации
Александра Алексеевича Агаева с.Камбилеевское»
муниципального образования - Пригородный район
Республики Северная Осетия - Алания (по
согласованию);

представитель родительской общественности
муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения - средней общеобразовательной школы № 8
г.Моздока Республики Северная Осетия - Алания (по
согласованию);

начальник отдела сводной и отчетной статистики
государственного бюджетного учреждения «Центр
развития образования и инноваций»;

представитель родительской общественности
муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения - средней общеобразовательной школы № 4
г. Алагира (по согласованию);

Хамицева - представитель родительской общественности
Мадина Эльбрусовна муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 6
имени Героя России Заура Джибилова г. Беслана»
Правобережного района Республики Северная Осетия -
Алания (по согласованию);

Цопанова - представитель родительской общественности
Лиана Уранбековна муниципального казенного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной школы № 2
с. Дур-Дур Дигорского района Республики Северная
Осетия - Алания (по согласованию);